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I. Zmiany prawne:

Dnia 10 listopada 2021 r. rozpoczęło stosowanie Rozporządzenie 2020/1503, którego
głównym celem jest ujednolicenie na terytorium UE zasad dotyczących świadczenia
usług finansowania społecznościowego (crowdfunding). Zakresem przedmiotowym
rozporządzenia objęte jest świadczenie usługi kojarzenia inwestorów oraz właścicieli
projektów udostępnianych w ramach dostępnych online platform obsługiwanych
przez dostawców usług finansowania społecznościowego.

Rozporządzenie 2020/1503 reguluje dwie postacie crowdfundingu tj. jego formę
pożyczkową i udziałowo-akcyjną oraz obejmuje oferty o wartości do 5 milionów euro
liczonej w 12-miesięcznym horyzoncie czasowym. Treść tego rozporządzenia ustana-
wia ramy prawne dla świadczenia usług finansowania społecznościowego, w tym
m.in. wymogi regulacyjne i ostrożnościowe w zakresie uzyskania zezwolenia na
prowadzenie takiej działalności, obowiązki informacyjnych względem inwestorów
(poprzez tzw. arkusz kluczowych informacji inwestycyjnych) oraz zasady ochrony
inwestorów doświadczonych i niedoświadczonych.

Rozporządzenie 2020/1503 nie obejmuje zakresem swojego zastosowania
crowdfundingu w innych postaciach, tj. w szczególności formy donacyjnej lub
opartej na nagrodach.

EBA i ESMA zobowiązane zostały do opracowania tzw. Regulacyjnych Standardów
Technicznych, które będą uzupełniać Rozporządzenie 2020/1503 i regulować takie
materie jak zapobieganie powstawaniu konfliktom interesów, zarządzanie portfelem
pożyczek etc.

Poza Rozporządzeniem 2020/1503 istotny wpływ na ramy rynku crowdfundingu w
Polsce będzie miała ustawa o finansowaniu społecznościowym dla przedsięwzięć
gospodarczych, której projekt procedowany jest w dalszym ciągu na etapie prac
rządowych.

1. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady UE z dnia 7 października 2020 r. w
sprawie europejskich dostawców usług finansowania społecznościowego dla przedsięwzięć
gospodarczych oraz zmieniające rozporządzenie (UE) 2017/1129 i dyrektywę (UE) 2019/1937
(„Rozporządzenie 2020/1503”) – [link]

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=CELEX:32020R1503


2. Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 22 października
2021 r. w sprawie szczegółowego sposobu i trybu wykonywania czynności kontrolnych w
krajowych instytucjach płatniczych – [link].

3. Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 21 października
2021 r. w sprawie wniosku o wpis do rejestru działalności w zakresie walut wirtualnych
(„Rozporządzenie”) – [link]

Dnia 9 listopada 2021 r. w Dzienniku Ustaw opublikowano Rozporządzenie Ministra
Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 22 października 2021 r. w sprawie
szczegółowego sposobu i trybu wykonywania czynności kontrolnych w krajowych
instytucjach płatniczych.

Rozporządzenie ma na celu doprecyzowanie zasad odnośnie do czynności
kontrolnych przeprowadzanych w krajowych instytucjach płatniczych. Akt ten
szczegółowo reguluje wymogi dotyczące pracowników UKNF odpowiedzialnych za
prowadzenie czynności kontrolnych (inspektorów), dokumentacji kontrolnej,
procedur wykonywanych w trakcie kontroli, miejsca kontroli, praw i obowiązków
krajowych instytucji płatniczych, przedstawienia wyników kontroli, treści i formy
protokołu pokontrolnego oraz zaleceń pokontrolnych.

Rozporządzenie weszło w życie 24 listopada 2021 r.

Dnia 28 października 2021 r. Rozporządzenie zostało opublikowane w Dzienniku
Ustaw.

Rozporządzenie wydano w związku z nowelizacją przepisów ustawy z dnia 1 marca
2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu
(„uAML”), w ramach której uregulowano nowy rodzaj działalności regulowanej –
działalności w zakresie walut wirtualnych. Określa ono sposób i tryb składania
wniosków o wpis do rejestru działalności w zakresie walut wirtualnych, zmianę
wpisu i wykreślenie z tego rejestru oraz zawiadomienia o zawieszeniu wykonywania
tej działalności.

Zgodnie z treścią Rozporządzenia wnioski i zawiadomienia, o których mowa
powyżej, składa się na elektroniczną skrzynkę podawczą ministra właściwego do
spraw finansów publicznych przy użyciu usługi online udostępnionej pod adresem
elektronicznym wskazanym w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmio-
towej urzędu obsługującego ministra właściwego do spraw finansów publicznych. 

https://dziennikustaw.gov.pl/D2021000202401.pdf
https://www.dziennikustaw.gov.pl/D2021000195701.pdf


W przypadku wyznaczenia organu Krajowej Administracji Skarbowej (KAS) do
wykonywania zadań organu właściwego do prowadzenia rejestru działalności w
zakresie walut wirtualnych na podstawie art. 129x uAML, wnioski i zawiadomienie, o
których mowa powyżej, składa się na elektroniczną skrzynkę podawczą wyznaczo-
nego organu KAS przy użyciu usługi online udostępnionej pod adresem elektronicz-
nym wskazanym w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzędu
obsługującego ten organ.

W związku z treścią rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki
Regionalnej z dnia 25 października 2021 r. w sprawie wyznaczenia organu Krajowej
Administracji Skarbowej do wykonywania zadań organu właściwego do prowa-
dzenia rejestru działalności w zakresie walut wirtualnych – jako organ właściwy
wyznaczono Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Katowicach.

Rozporządzenie weszło w życie 31 października 2021 r.

4. Rozporządzenie Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z dnia 19 października
2021 r. w sprawie wniosku o wpis do rejestru działalności na rzecz spółek lub trustów
(„Rozporządzenie”) – [link]

Dnia 26 października 2021 r. Rozporządzenie zostało opublikowane w Dzienniku
Ustaw.

Rozporządzenie wydano w związku z nowelizacją przepisów ustawy z dnia 1 marca
2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu
(„uAML”) w ramach której uregulowano nowy rodzaj działalności regulowanej –
działalności na rzecz spółek lub trustów. Określa ono sposób i tryb składania
wniosków o wpis do rejestru działalności na rzecz spółek lub trustów, zmianę wpisu i
wykreślenie z tego rejestru oraz zawiadomienia o zawieszeniu wykonywania
działalności, mając na uwadze konieczność zapewnienia bezpiecznego i sprawnego
składania tych wniosków oraz ww. zawiadomienia.

Wnioski i zawiadomienie, o których mowa powyżej, składa się na elektroniczną
skrzynkę podawczą ministra właściwego do spraw finansów publicznych przy
użyciu usługi online udostępnionej pod adresem elektronicznym wskazanym w
Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej urzędu obsługującego
ministra właściwego do spraw finansów publicznych. 

W przypadku wyznaczenia organu Krajowej Administracji Skarbowej (KAS) do
wykonywania zadań organu właściwego do prowadzenia rejestru działalności na
rzecz spółek lub trustów na podstawie art. 129l uAML, wnioski i zawiadomienie, o
których     mowa     powyżej     składa     się     na    elektroniczną    skrzynkę     podawczą

https://www.dziennikustaw.gov.pl/D2021000193601.pdf


1. Projekt ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz ustawy – Kodeks cywilny
(UC53) – [link]

Trwają dalsze prace nad implementacją przepisów unijnych dyrektyw 2019/770 i
2019/771. W dniu 19 listopada 2021 r. na stronie Rządowego Centrum Legislacji
opublikowano nowy projekt ustawy uwzględniający uwagi zgłoszone w trakcie
konsultacji publicznych.

Zasadniczym celem ww. dyrektyw jest przyczynianie się do właściwego funkcjono-
wania rynku wewnętrznego i zapewnianie wysokiego poziomu ochrony konsumen-
tów, w szczególności poprzez ustanowienie wspólnych dla wszystkich państw
członkowskich przepisów dotyczących niektórych wymagań w odniesieniu do:

wyznaczonego organu KAS przy użyciu usługi online udostępnionej pod adresem
elektronicznym wskazanym w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmioto-
wej urzędu obsługującego ten organ.

W związku z treścią rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki
Regionalnej z dnia 25 października 2021 r. w sprawie wyznaczenia organu Krajowej
Administracji Skarbowej do wykonywania zadań organu właściwego do
prowadzenia rejestru działalności na rzecz spółek lub trustów – jako organ właściwy
wyznaczono Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Katowicach.

Rozporządzenie weszło w życie 31 października 2021 r.

II. Projektowane zmiany prawne:

umów o dostarczanie treści cyfrowych lub usług cyfrowych zawartych
między przedsiębiorcami a konsumentami, oraz

umów sprzedaży zawartych między sprzedawcą a konsumentem,

Dyrektywa 2019/770 ma zastosowanie do umów, na podstawie których przedsię-
biorca dostarcza lub zobowiązuje się dostarczyć konsumentowi treści cyfrowe lub
usługę cyfrową, a konsument płaci cenę lub zobowiązuje się do jej zapłaty.

Istotnym elementem przyszłej regulacji jest fakt, iż zgodnie z przepisami dyrektywy
zakresem jej działania objęte są również umowy, w ramach których przedsiębiorca
dostarcza lub zobowiązuje się dostarczyć konsumentowi treści cyfrowe bądź usługę
cyfrową, a konsument dostarcza lub zobowiązuje się dostarczyć przedsiębiorcy
dane osobowe. 

https://legislacja.rcl.gov.pl/docs/2/12341810/12752766/12752767/dokument530665.pdf


Projekt stanowi implementację unijnej dyrektywy 2019/1153 w zakresie dotyczącym
wymiany informacji zgromadzonych w scentralizowanych rejestrach rachunków
bankowych. Ustawa tworzyć ma System Informacji Finansowej stanowiący rejestr
informacji pochodzących z rachunków. Zgodnie z treścią uzasadnienia do projektu
planowany rejestr nie będzie służyć gromadzeniu informacji o dokonywanych
transakcjach finansowych oraz wysokości środków zgromadzonych na rachunkach,
czy też w ramach innych produktów finansowych. Podstawowym celem gromadze-
nia informacji będzie przeciwdziałanie praniu pieniędzy oraz finansowaniu
terroryzmu.

Rachunki, które mają zostać objęte zakresem stosowania tej ustawy to:

2. Projekt ustawy o Systemie Informacji Finansowej – [link]

Powyższe dozna jednocześnie wyjątku w sytuacji, gdy:

dane osobowe udostępniane przez konsumenta są zbierane przez
przedsiębiorcę wyłącznie w celu dostarczania treści cyfrowych lub usługi
cyfrowej, lub

dane osobowe są udostępniane przez konsumenta jedynie w celu
umożliwienia przedsiębiorcy spełnienia wymogów prawnych, którym ten
podlega (np. jeśli do rejestracji konsumenta zobowiązują obowiązujące
przepisy prawa ze względów bezpieczeństwa i na potrzeby identyfikacji),
a przedsiębiorca nie przetwarza tych danych do żadnych innych celów.

Termin na implementację przepisów ww. dyrektyw upłynął 1 lipca 2021 r.
(przepisy krajowe powinny być z kolei stosowane od 1 stycznia 2022 r.) Projekt
polskiej ustawy w dalszym ciągu znajduje się na etapie prac rządowych.

rachunki płatnicze, o których mowa w ustawie z dnia 19 sierpnia 2011 r. o
usługach płatniczych;

rachunki bankowe i rachunki w spółdzielczych kasach oszczędnościowo-
kredytowych, niebędące rachunkami płatniczymi;

rachunki papierów wartościowych, rachunki derywatów i rachunki
zbiorcze oraz służące do ich obsługi rachunki pieniężne w rozumieniu
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi.

https://legislacja.rcl.gov.pl/docs/2/12341005/12744289/12744290/dokument526521.pdf


oddziały instytucji kredytowych, banki krajowe i oddziały banków
zagranicznych;

spółdzielcze kasy oszczędnościowo-kredytowe i Krajowa Spółdzielcza
Kasa Oszczędnościowo-Kredytowa;

krajowe instytucje płatnicze, małe instytucje płatnicze, krajowe instytucje
pieniądza elektronicznego, oddziały unijnych instytucji płatniczych,
oddziały unijnych instytucji pieniądza elektronicznego, oddziały zagra-
nicznych instytucji pieniądza elektronicznego oraz organy administracji
publicznej, jeżeli świadczą usługi płatnicze,

firmy inwestycyjne i banki powiernicze;

Narodowy Bank Polski, w zakresie w jakim prowadzi rachunki bankowe
innych osób prawnych;

przedsiębiorcy w zakresie, w jakim prowadzą działalność polegającą na
udostępnianiu skrytek sejfowych oraz oddziały przedsiębiorców zagra-
nicznych prowadzący taką działalność na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej.

Projektowana ustawa określa rodzaje podmiotów, które będą zobowiązane do
przekazywania informacji o rachunkach. Zgodnie z tworzonymi przepisami będą
to:

3. Projekt rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie zwrotu opłaty za przejazd autostradą
oraz rozpatrywania sprzeciwu

Dnia 3 listopada 2021 r. na stronie Rządowego Centrum Legislacji opublikowano
projekt rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie zwrotu opłaty za przejazd
autostradą oraz rozpatrywania sprzeciwu („Projekt”).

Projekt ma na celu zapewnienie jasnej i jednoznacznej ścieżki postępowania w
przypadku wystąpienia o zwrot przez wnoszącego opłatę za przejazd autostradą,
przy jednoczesnym zapewnieniu transparentności działań podejmowanych przez
podmiot pobierający taką opłatę w zakresie zwrotu środków.

Zgodnie z założeniami projektodawcy oczekiwanym efektem wprowadzanych
zmian ma być poprawa dostępności systemu dla użytkowników w kontekście
łatwości korzystania oraz innowacyjności stosowanych rozwiązań, jak również
większa dostępność form zwrotu środków oraz możliwości wystąpienia o zwrot. 

Zgodnie z art. 23 dyrektywy 2019/1153 państwa członkowskie, w tym Polska, miały
czas na implementację przepisów krajowych do 1 sierpnia 2021 r. Obecnie projekt
nadal znajduje się na etapie prac rządowych.



Na stronie znajdują się informacje o aktualnościach i trendach w rozwoju sektora FinTech oraz
stanowiskach i komunikatach UKNF, które mają szczególne znaczenie dla podmiotów
wdrażających rozwiązania innowacyjne na rynku finansowym. Dostępne są również
szczegółowe informacje na temat procesów licencyjnych i rejestrowych dla podmiotów
zamierzających rozpocząć działalność w tym segmencie rynku.

Strona jest także źródłem informacji o aktualnych formach wsparcia, które są realizowane przez
UKNF, w tym o Programie Innovation Hub.

1. Urząd Komisji Nadzoru Finansowego uruchomił stronę www.fintech.gov.pl, która będzie
służyć do komunikacji z sektorem innowacji finansowych (FinTech): 

2. Stanowisko UKNF dotyczące zasad działania dostawców usług finansowania społecznościo-
wego w okresie przejściowym – [link]

Dnia 3 listopada 2021 r. na urzędowej stronie Komisji Nadzoru Finansowego
opublikowano Stanowisko UKNF w przedmiocie zasad działania dostawców usług
finansowania społecznościowego w okresie przejściowym. Zgodnie z jego treścią
Urząd – przewidując możliwość braku przyjęcia przepisów krajowych mających na
celu harmonizację stosowania unijnego rozporządzenia 2020/1503 – skierował do
uczestników rynku uwagi dotyczące działalności w charakterze dostawców usług
finansowania społecznościowego po 10 listopada 2021 r.

UKNF podkreśla, że do momentu wejścia w życie właściwych przepisów Komisja
Nadzoru Finansowego nie została wyznaczona jako organ nadzoru nad działal-
nością określoną treścią rozporządzenia 2020/1503. Oznacza to, że żaden proces
licencyjny w przedmiocie działalności w charakterze dostawcy usług
finansowania społecznościowego (crowdfundingu), o którym mowa w art. 12
rozporządzenia 2020/1503, nie może się rozpocząć.

Urząd w treści Stanowiska poinformował także o zasadach prowadzenia działal-
ności przez platformy crowdfundingowe w okresie przejściowym, zgodnie z treścią
intertemporalnego przepisu art. 48 ust. 1 rozporządzenia 2020/1503 (umożliwia on
kontynuowanie świadczenia usług finansowania społecznościowego zgodnie z
obecnie obowiązującym prawem krajowym do 10 listopada 2022 r. lub do dnia
uzyskania zezwolenia, w zależności od tego co nastąpi wcześniej). 

III. Wybrane inicjatywy UKNF:

http://www.fintech.gov.pl/
https://www.knf.gov.pl/knf/pl/komponenty/img/Stanowisko_UKNF_dot_zasad_dzialania_dostawcow_uslug_finansowania_spolecznosciowego_w_okresie_przejsciowym.pdf


IV. Wybrane inicjatywy innych organów krajowych:

1. Urząd Ochrony Danych Osobowych na swojej stronie internetowej opublikował w
listopadzie 2021 r. nowe informacje dotyczące stosowania przepisów o ochronie danych
osobowych

Poradnik „Kilka porad dla seniora” – [link].

Monitorowanie kodeksów. Jak stworzyć odpowiedni mechanizm? Na co zwrócić
uwagę a czego unikać – [link].

Potrzebne przepisy dotyczące wykorzystywania dronów do realizacji zadań
publicznych – [link].

2. Zwrot prowizji z tytułu wcześniej spłaconego kredytu konsumenckiego – [link]

Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów („Prezes UOKiK”) poinformo-
wał o kolejnych dwóch bankach, które dostosowały się do wymogu zwracania
konsumentom stosunkowej części opłat, w tym prowizji z tytułu udzielonego im
kredytu konsumenckiego w przypadku wcześniejszej spłaty takiego kredytu.

Zgodnie z art. 49 ustawy o kredycie konsumenckim konsument ma prawo do zwrotu
stosunkowej części opłat, w tym prowizji wynikających z udzielonego kredytu, jeżeli
spłacił go przed upływem terminu określonego w treści umowy łączącej go z
kredytodawcą.

W związku z działaniami Prezesa UOKiK mającymi na celu dostosowanie się przez
banki do ww. wymogu na moment opublikowania komunikatu prasowego 17
banków krajowych oraz 12 banków spółdzielczych osiągnęło zgodność z prawem w
tym zakresie. 

IV. Wybrane inicjatywy europejskich urzędów nadzoru:

1. Europejski Urząd Nadzoru Bankowego (EBA) rozpoczął konsultacje dotyczące nowelizacji
Regulacyjnych Standardów Technicznych (RTS) w przedmiocie silnego uwierzytelnienia
klienta i wspólnych i bezpiecznych otwartych standardów komunikacji (SCA&CSC) – [link]

Projekt nowelizacji RTS ws. SCA&CSC przedłożony w toku rozpoczętych konsultacji
ma na celu odniesienie się do szeregu kwestii, które EBA zidentyfikował podczas
stosowania wyłączenia, o którym mowa w art. 10 rozporządzenia delegowanego
2018/389.   W   szczególności   dotyczy   to   przypadków,  gdy  dostawca  prowadzący 

https://uodo.gov.pl/pl/file/3856
https://uodo.gov.pl/pl/138/2203
https://uodo.gov.pl/pl/138/2207
https://www.uokik.gov.pl/aktualnosci.php?news_id=17947
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Consultations/2021/Consultation%20on%20amending%20RTS%20on%20SCA%20and%20CSC%20under%20PSD2/1022909/Consultation%20Paper%20on%20the%20amendment%20of%20the%20RTS%20on%20SCA%26CSC%20under%20PSD2.pdf


rachunek płatniczy (ASPSP) nie korzysta z wyłączenia i wymaga stosowania silnego
uwierzytelniania klienta (SCA) dla każdego dostępu do rachunku lub gdy wymaga
stosowania SCA częściej niż co 90 dni.

Aby zaradzić wpływowi tych kwestii na usługi dostawców świadczących usługę
dostępu do informacji o rachunku (AISP), EBA proponuje wprowadzenie nowego
zwolnienia z obowiązku stosowania SCA, gdy dostęp do rachunku płatniczego
odbywa się za pośrednictwem AISP.

EBA proponuje również modyfikację wyłączenia obowiązku stosowania SCA w
przypadku, gdy użytkownik uzyskiwał dostęp do rachunku płatniczego w ciągu
ostatnich 90 dni i wówczas zastosowano SCA – nowe przepisy mają wydłużać ten
termin do 180 dni jeżeli dostęp do danych dotyczących rachunku płatniczego będzie
odbywać się za pośrednictwem AISP.

3. Europejski Urząd Nadzoru Bankowego (EBA) opublikował projekt Regulacyjnych
Standardów Technicznych w sprawie zarządzania portfelami pożyczek w ramach usługi
finansowania społecznościowego – [link]

Zgodnie z art. 6 ust. 7 unijnego rozporządzenia 2020/1503 EBA przy współpracy z
ESMA został zobowiązany do przedłożenia Komisji Europejskiej projektu regulacyj-
nych standardów technicznych w celu określenia:

2. Europejski Urząd Nadzoru Bankowego (EBA) opublikował Wytyczne ws. licencjonowania
instytucji kredytowych – [link]

Wytyczne w sprawie wspólnej metodyki oceny udzielania zezwolenia na działalność
w charakterze instytucji kredytowej obejmują wymogi dotyczące zezwolenia
określone w dyrektywie w sprawie wymogów kapitałowych (CRD) i są skierowane
do wszystkich właściwych organów w całej Unii Europejskiej odpowiedzialnych za
udzielanie zezwolenia na działalność w charakterze instytucji kredytowej.
Opowiadają się za podejściem opartym na ryzyku i podkreślają znaczenie spójności z
podejściami nadzorczymi stosowanymi w sytuacjach kontynuacji działalności. 

Nowe wytyczne uwzględniają zasadę proporcjonalności dla wszystkich odpowied-
nich kryteriów oceny i mają zastosowanie zarówno do tradycyjnych, jak i innowacyj-
nych modeli biznesowych. Ich treść pozostaje również neutralna pod względem
technologicznym.

elementów, w tym formatu, które należy uwzględnić w opisie
metody oceny ryzyka kredytowego;

https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Draft%20Technical%20Standards/2021/1023768/Draft%20RTS%20on%20individual%20portfolio%20management%20of%20loans%20offered%20by%20crowdfunding%20service%20providers.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/Publications/Guidelines/2021/EBA-gl-2021-12%20Guidelines%20on%20the%20authorisation%20of%20credit%20institutions/1023885/GL%20on%20a%20common%20assessment%20methodology.pdf


Projekt określa m.in. szczegółowe wymogi odnośnie do obowiązków informacyjnych
dotyczących indywidualnego portfela, jakie dostawcy usług finansowania społecz-
nościowego powinni przekazywać inwestorom. W szczególności projekt przewiduje,
że informacje te powinny być odpowiednie, wiarygodne oraz aktualne.

Projekt określa także m.in.:

informacji dotyczących każdego indywidualnego portfela; oraz

polityk, procedur i zasad organizacyjnych, którymi dostawcy usług
finansowania społecznościowego dysponują w odniesieniu do
wszelkich funduszy zabezpieczających, jakie mogliby oferować.

wskazówki dotyczące informacji, które należy przekazywać w
związku ze stosowanymi modelami oceny ryzyka,

środki ograniczania ryzyka,

rodzaje informacji jakie powinny znaleźć się w dokumentacji
dotyczącej każdej pożyczki ujętej w portfelu,

wymogi dotyczące przejrzystości związanych z pożyczkami,

wymóg posiadania odpowiedniej polityk ciągłości działania dla
funduszu awaryjnego.

4. Raport Komisji Europejskiej na temat inteligentnych kontraktów i jednolitego rynku
cyfrowego – [link]

Komisja Europejska opublikowała raport na temat szans i zagrożeń zastosowania
inteligentnych kontraktów dla jednolitego rynku cyfrowego. Przede wszystkim
zauważa się, że wdrażanie inteligentnych kontraktów w strefie europejskiej może
upłynnić proces zawierania transakcji handlowych. Zwraca się uwagę, że
stosowanie inteligentnych kontraktów może skutkować jednocześnie fragmentacją
jednolitego rynku cyfrowego. Komisja Europejska na łamach opublikowanego
raportu prezentuje podejście na zasadzie prawo+technologia w celu opracowania
rozwiązań, które zachęcą do ewolucji inteligentnych kontraktów (zamiast ją
utrudniać) umożliwiając równocześnie zachowanie i wzmacnianie jednolitego
rynku cyfrowego.

Raport koncentruje się na analizie obecnych regulacji i barier prawnych dotyczą-
cych   inteligentnych   kontraktów.   Wskazuje   jednocześnie,   że  nie  są  one  na  ten 

http://c/Users/MICHAL~1.SLU/AppData/Local/Temp/SSRN-id3947174.pdf


moment jednolite w prawodawstwie europejskim. Oprócz przepisów z zakresu
prawa umów, raport analizuje potencjalne bariery prawne, jakie stwarzają dodat-
kowe przepisy dotyczące m.in. ochrony danych, lokalizacji danych oraz mechaniz-
mów omawianych obecnie w ramach przepisów o sztucznej inteligencji.

wyjaśnienie definicji aktywów wirtualnych i dostawcy usług zwią-
zanych z wirtualnymi aktywami (VASP), 

wskazówki dotyczące zastosowania standardów FATF do
stablecoinów, 

dodatkowe wskazówki dotyczące ryzyka i narzędzi dostępnych dla
krajów w celu przeciwdziałania zagrożeniom związanym z praniem
pieniędzy i finansowaniem terroryzmu w przypadku transakcji typu
P2P (peer-to-peer),

zaktualizowane wskazówki dotyczące licencjonowania i rejestracji
VASP, 

dodatkowe wytyczne dla sektora publicznego i prywatnego doty-
czące wdrażania „travel rule” oraz 

zasady wymiany informacji i współpracy pomiędzy organami
nadzoru nad VASP.

Wytyczne zawierają aktualizacje skupiające się na następujących sześciu kluczo-
wych obszarach: 

VI. Wybrane inicjatywy innych instytucji zagranicznych

FATF aktualizuje wydane przez siebie Wytyczne dotyczące opartego na ryzyku podejścia do
aktywów wirtualnych i dostawców usług związanych z aktywami wirtualnymi
(„Wskazówki”) – [link]

https://www.fatf-gafi.org/media/fatf/documents/recommendations/Updated-Guidance-VA-VASP.pdf


VII. Newsy sektora FinTech – listopad 2021:

1.Rada Unii Europejskiej porozumiała się w sprawie rozporządzeń MiCA i DORA - [link]

2.GPW i Artinfo.pl podpiszą porozumienie umożliwiające tokenizację dzieł sztuki – [link]

3.Raport Cashless.pl Insurtechy w Polsce – [link] 

Publikacje:

1. Marketing internetowy a RODO – błędy i dobre praktyki –
artykuł autorstwa adw. prof. UEK dr. hab. Jana Byrskiego i adw.
Henryka Hosera opublikowany na łamach Magazynu ODO,
numer 17, październik – grudzień 2021 r. 

2. Giełdy i kantory kryptowalut – najwyższy czas się
zarejestrować – artykuł autorstwa adw. prof. UEK dr hab. Jana
Byrskiego i Michała Synowca opublikowaniu na łamach
Dziennika Gazy Prawnej, 15 listopada 2021 r.

https://www.consilium.europa.eu/pl/press/press-releases/2021/11/24/digital-finance-package-council-reaches-agreement-on-mica-and-dora/
https://www.gpw.pl/aktualnosc?cmn_id=111756&title=GPW+i+Artinfo.pl+podpisz%C4%85+porozumienie+umo%C5%BCliwiaj%C4%85ce+tokenizacj%C4%99+dzie%C5%82+sztuki
https://www.cashless.pl/report/insurtechy-w-polsce-raport.pdf
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